

## LM-102/1002

### The Indian Constitution and Law: The New Challenge

भारतीय संवैधानिक विधि: नवीन चुनौतियां

Master of Law (LLM-11/12/16/17)

First Year, Examination-2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note:-** This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section-A (खण्ड—क)**

**(Long Answer Type Question)** (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(2×19=38)**

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The state shall not deny to any person equality before the law or the equal protection of the laws within the territory of India. Elucidate and critically examine the new approach to the concept of - equality.

“भारत के राज्य-क्षेत्र में राज्य किसी व्यक्ति को विधि के समक्ष समता से या विधियों के समान संरक्षण से वंचित नहीं करेगा।” समझाइए एवं समता की नई संकल्पना की नई दिशा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. “The constitution is founded on the bed-rock of the balance between part-III and part-IV.”

Discuss the statement.

“भाग 3 एवं भाग 4 में बीच संतुलन भारतीय संविधान की आधार पर शिला है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by ‘judicial restraint’? How it is different from ‘Judicial activism’? Explain.

‘न्यायिक अवरोध’ से आप क्या समझते हैं? यह किस तरह ‘न्यायिक सक्रियता’ से भिन्न है? व्याख्या कीजिए।

4. How does Indian constitution protect the cultural and educational rights of minorities? Discuss with the help of case law.

भारतीय संविधान अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक एवं शिक्षा सम्बंधी अधिकारों को किस प्रकार संरक्षित करता है? वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

### Section-B (खण्ड-ख)

**(Short Answer Type Question)**(लघु उत्तरीय वाले प्रश्न)

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(4×8=32)**

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Point out the basic different between article 356 and article 365 of the constitution.

संविधान के अनुच्छेद 356 एवं अनुच्छेद 365 के मध्य मूल अन्तर इंगित कीजिए।

2. Discuss the procedure of creation of a New state of India.

भारत में एक नये राज्य के गठन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the constitution provisions related to independence of Judiciary.

न्यायपालिका की स्वतंत्रता से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

4. Write a note on 'right to religion' available to every person in India within constitutional limits.

भारत में संविधान की सीमाओं के अधीन प्रत्येक व्यक्ति का उपलब्ध 'धर्म के अधिकार' पर एक लेख लिखिए।

5. 'Freedom of speech is subjected to restriction imposed under article 19(2) of the constitution'. Discuss the Statement.

'वाक् की स्वतंत्रता संविधान के अनुच्छेद 19(2) के अन्तर्गत अधिरोपित निर्बंधनों के अधीन है।' उक्त कथन की विवेचना कीजिए।

6. 'Voters have right to know about the antecedents of their candidate'. Discuss.

'मतदाताओं को अपने उम्मीदवारों के पूर्ववर्ती आचरण एवं कृत्यों को जानने का अधिकार है।' विवेचना कीजिए।

7. What do you understand by doctrine of 'Seperation of powers'? Whether it is strictly applicable in India?

'शक्तियों के पृथक्करण' सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? क्या यह भारत में कठोरता से लागू होता है?

8. "Uniform civil code is a step towards unity among all religions" comment.

"सभी धर्मों में एकता लाने के लिए समान सिविल संहिता एक पहल है।" टिप्पणी कीजियें।

### **Section-C (खण्ड-ग)**

**(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

**(10×1=10)**

**नोट:-** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write correct answer of the following.

निम्नलिखित के सही उत्तर लिखिए।

1. The case of A.R. Antulay V. R.S. Nayak (1988) is related to \_\_\_\_\_.

ए.आर. अन्तुलें बनाम आर. एस. नायक (1988) का वाद \_\_\_\_\_ सम्बन्धित है।

2. Article 51 A(K) of the constitution imposes a duty on parents to provide opportunities for \_\_\_\_\_ to his child between the age of \_\_\_\_\_ years.



संविधान का अनुच्छेद 51 ए (के) माता-पिता को अपने \_\_\_\_\_ उम्र के बच्चे को \_\_\_\_\_ का समुचित अवसर प्रदान करने का कर्तव्य निरूपित करता है।

3. In India, the principle of 'Equal protection of Laws' was taken from the constitution of \_\_\_\_\_.

भारत में 'विधि का समान संरक्षण' का सिद्धांत \_\_\_\_\_ के संविधान से लिया गया है।

4. The supreme court of India can review its decision under article \_\_\_\_\_.

भारत का उच्चतम न्यायालय अपने निर्णयों का पुनर्विलोकन अनुच्छेद \_\_\_\_\_ के अन्तर्गत कर सकता है।

5. President's rule in a state under article 356 can remain valid for a maximum period of \_\_\_\_\_.

अनुच्छेद 356 के अधीन राज्य में राष्ट्रपति शासन अधिकतम \_\_\_\_\_ अवधि तक विधि मान्य है।

6. "Disqualification on the ground of defection shall not apply in case of split in political party". This provision has been deleted by \_\_\_\_\_ constitutional amendment.

“दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता दल-विभाजन की दशा में लागू नहीं होगी।” यह उपबन्ध \_\_\_\_\_ संवैधानिक संशोधन द्वारा हटा दिया गया है।

7. Article 323 A was inserted by the constitution (\_\_\_\_\_ amendment) Act.

अनुच्छेद 323 ए को संविधान ( \_\_\_\_\_ संशोधन)  
अधिनियम द्वारा अन्तस्थापित किया।

8. In the case of \_\_\_\_\_ it was observed that prime Minister and chief Minister of the states are subject to 'Describe of constitutional Trust'.

\_\_\_\_\_ वाद में निर्णित किया गया कि प्रधानमंत्री एवं राज्यों के मुख्यमंत्री 'संवैधानिक न्यास के सिद्धांत' के अधीन हैं।

9. Article 48A of the constitution relates to the protection and improvement of \_\_\_\_\_.

संविधान का अनुच्छेद 48ए \_\_\_\_\_ संरक्षण एवं सुधार से सम्बन्धित है।

10. Power to create new states and determination of its boundary vests in \_\_\_\_\_.

नये प्रदेश के सृजन एवं उसकी सीमा-निर्धारण का अधिकार \_\_\_\_\_ में निहित होता है।

\*\*\*\*\*